
Diário Oficial Eletrônico
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano IX ­ Edição Nº 1246­A Ed. Complementar ­ Tabocão, Estado do Tocantins, 17 de Janeiro de 2025 

PORTARIA Nº 017/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“O Prefeito Municipal de Fortaleza do Tabocão, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais”.

Resolve:

Art. 1º ­ Designar, a partir de 02 de Janeiro do corrente ano a 

servidora Ana Lucia Fernandes da Silva, – RG nº 454.151 

SSP/TO, para exercer a função de COORDENADORA DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSSITÊNCIA SOCIAL, 

com carga horária de 40 horas semanais, sendo 20 horas no 

turno matutino e 20 horas no turno vespertino o na 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Publique­se, e Cumpra­se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza do Tabocão­TO, 

aos 02 dias do mês de janeiro de 2025

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 019/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO 

DE 2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Tabocão, Estado Do Tocantins, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a senhora KSEMILIA ODORICO 

CARDOSO, portador do RG nº 3XX.5XX 2ºVIA SSP/TO e 

CPF XXX.504.XXX­74, nomeado através do Decreto 

052/2011 DE 30 DE JUNHO DE 2011 lotado na Secretaria 

Mun. de Educação, para responder, pela função de AGENTE 

FISCAL DE CONTRATO do Município de Tabocão a partir 

de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, ao primeiro 

(01) dia do mês de janeiro do ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 020/2025 Tabocão/TO, 01 de janeiro de 2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora KSEMILIA ODRICO 

CARDOSO, portadora do RG nº XXX.525 2ºVIA SSP/TO e 

CPF XXX.504.XXX­74, matricula funcional n°354, nomeado 

através do Decreto 052/2011, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal d a administração a partir de 01 de 

janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Atos do Chefe do Poder Executivo

    município de tabocão-TO



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 2

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 23/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora GILDETE MARTINS 

FERREIRA, portadora do RG nº 1.XX8.XX2 SSP/TO e CPF 

XXX.821.XXX­72, matricula funcional n°433, nomeado 

através do Decreto 059/2012, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social a 

partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 24/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora MARIA DE FATIMA PEREIRA 

DA SILVA, portadora do RG nº XXX.061 SSP/TO e CPF 

XXX.147.XXX­49, matricula funcional n°182, nomeado 

através do Decreto 25/05 de 25 de janeiro de 2005, para 

cumprir a função de DIRETORA DE CIENCIAS E 

TECNOLOGIA na Secretaria Municipal de Educação, cultura, 

Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. a partir de 02 de janeiro 

de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 21/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora LUCIANA FERNANDES DA 

SILVA, portadora do RG nº XXX.074 2ºVIA SSP/TO e CPF 

XXX.306.XXX­89, matricula funcional n°34, nomeado 

através do Decreto 057/2008, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Saúde e Saneamento a partir de 02 de 

janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 22/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora LUIZ ANTONIO DE 

OLIVEIRA SOUSA, portadora do RG nº XXX.072 SSP/TO e 

CPF XXX.313.XXX­15, matricula funcional n°102, nomeado 

através do Decreto 036/94, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento social a 

partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Ano IX ­ Edição nº 1246­A­ 17 de Janeiro de 2025



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 3

04, matricula funcional n°116, nomeado através do Decreto 

07/95 de 14 de Fevereiro de 1995 para cumprir a função de 

SUPERVISORA PEDAGOGICA na Secretaria Municipal de 

Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. a 

partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 27/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora NEUZA DIAS OLIVEIRA, 

portadora do RG nº XX.274 SSP/TO e CPF XXX.097.XXX­

20, matricula funcional n°114, nomeado através do Decreto 

11/95 de 01 de Março de 1995 para cumprir a função de 

DIRETORA DE INSPEÇÃO ESCOLAR na Secretaria 

Municipal de Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e 

Tecnologia. a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 028/2025 Tabocão/TO, 01 de janeiro de 2025.

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 25/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora JOYCIONY GOMES SOUSA, 

portadora do RG nº XXX.501 SSP/TO e CPF XXX.503.XXX­

79, matricula funcional n°352, nomeado através do Decreto 

108/2011 de 22 de Agosto de 2011, para cumprir a função de 

ORIENTADORA EDUCACIONAL na Secretaria Municipal 

de Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. a 

partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (02) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 26/2025 TABOCÃO/TO, 02 DE JANEIRO DE 

2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora MARA LUIZA SILVA PINTO, 

portadora do RG nº XX.971 SSP/TO e CPF XXX.394.XXX­

Ano IX ­ Edição nº 1246 ­A ­ 17 de Janeiro de 2025



4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 4

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 030/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO 

DE 2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, 

especifica e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora  ANA CAROLINA CAVALINI 

DE CASTRO BATISTA, portadora do RG nº 1.XXX.378  

SSP/TO e CPF XXX.094.XXX­36, matricula funcional n°58, 

nomeado através do Decreto 003/27 de 27 de Janeiro de 2004, 

para cumprir a função de DIRETORA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA e COORDENADORA DE 

ENFERMAGEM na Secretaria Municipal de Saúde, 

Saneamento a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (01) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 031/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO 

DE 2025.

“O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, ESTADO DO 

TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E CONSTITUCIONAIS”

RESOLVE:

Art. 1º ­ CEDER  Pelo período de 01/01/2025 a 31/12/2025 o 

servidor público municipal o Srº FERNANDO LUIS MARIN, 

portador do RG nº 19.XXX.107  SSP/SP e CPF 

891.XXX.796­93, efetivo pelo cargo de  ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, do Quadro Geral,  Lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para a 

APAE no município de Tabocão­To.

Art. 2º­ A presente disposição e com ônus total da requisitante, 

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE:

Art. 1º ­ Designar a servidora ANGÉLICA MARTINS DE 

JESUS, portadora do RG nº XXX.250 SSP/TO e CPF 

XXX.797.XXX­70, matricula funcional n°430, nomeada 

através do Decreto 069/2008 de 27 de Junho de 2008 para 

cumprir a função de DIRETORA DE PROGRAMAS DE 

SAÚDE PÚBLICA na Secretaria Municipal de Saúde, 

Saneamento a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (01) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 029/2025 TABOCÃO/TO, 01 DE JANEIRO 

DE 2025.

“Designa servidor para ocupar cargo/função pública, especifica 

e dá outras providências”

RESOLVE: Art. 1º ­ Designar o servidor  MAURICIO 

NUNES MONTEIRO DA SILVA, portador do RG nº 

XXX.461 2ºvia SSP/TO e CPF XXX.186.XXX­90, matricula 

funcional n°345, nomeado através do Decreto 076/2011 de 02 

de Agosto de 2011 para cumprir a função de 

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 

SANEAMENTO   na Secretaria Municipal de Saúde, 

Saneamento a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, surtindo seus efeitos a partir de 

01/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dois (01) 

dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Ano IX ­ Edição nº 1246­A ­ 17 de Janeiro de 2025



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Jason Marinho de Oliveira
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Melina de Souza Vieira Aniceto
Secretário de Administração

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 5

enquanto perfazer a contratação da servidora.

Art 3º ­ Cessada a investidura no cargo ou vencido o prazo 

estabelecido no artigo 1º desta portaria, a servidora tem o 

prazo de ate 10 dias para se apresentar ao órgão de sua origem. 

Art 4º­ Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 

e publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da 

Administração de Tabocão, Estado do Tocantins, ao primeiro 

(01) dia do mês de janeiro do ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

Ano IX ­ Edição nº 1246 ­A­ 17 de Janeiro de 2025


		2025-01-17T13:57:55-0300
	Tabocao-TO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




